$$s' = \frac{a^2}{4(u + \omega)} - (u + \omega) < \frac{a^2}{4u} - u;$$

quia $4(u + \omega) > 4u$, adeoque e quo (propter divisorem maiorem) minore maius subtrahitur, pro subtangente abscissæ maiori respondente. Ita $\operatorname{tang.} v$ fit maior; nempe

$$\frac{2(u + \omega)}{\sqrt{a} \sqrt{a^2 - 4(u + \omega)^2}} > \frac{2u}{\sqrt{a} \sqrt{a^2 - 4u^2}},$$

quia numerator prior est maior, denominator autem minor est, nam ex a^2 maius subtrahitur.

In hyperbola tangens anguli α , quem asymptotus cum axe facit, est $= \frac{1}{\sqrt{a}}$; nam (pag. 163)

$$\frac{\alpha}{2} : \frac{\sqrt{a}}{2} = 1 : \operatorname{tang.} \alpha.$$

Crescente u , prima ordinata est 0 pro $u = \frac{a}{2}$, et tum $\operatorname{tang.} v$ est infinita, adeoque v est rectus, et subtangens 0; postmodum crescente u in infinitum, crescit subtangens usque ad limitem $= \frac{a}{2} + x$, semper ulterius versus centrum terminata, et decrescit v usque ad α , ita ut centrum per sub-

tangentem et α per decrescentem v haud attingatur; estque pro quovis maiore u ultra verticem subtangens propior centro, et v minor.

Nam

1. Subtangens $\frac{4u^2 - \alpha^2}{4u}$ pro $u = \frac{\alpha}{2}$ fit $= 0$, et

$$\text{tang. } v = \frac{2u}{\sqrt{\alpha} \sqrt{4u^2 - \alpha^2}}$$

fit $\frac{2u}{0} = \infty$ (Tom. I. pag. 46).

2. Si ex u fiat $u + \omega$ (pro ω positivo), subtangens s pro u est $u - \frac{\alpha^2}{4u}$, et s' pro $u + \omega$ est $u + \omega - \frac{\alpha^2}{4(u + \omega)}$; et subtrahendo priorem e posteriore manet

$$\frac{\alpha^2}{4u} + \omega - \frac{\alpha^2}{4(u + \omega)} = \omega + \frac{\alpha^2(u + \omega) - \alpha^2 u}{4u(u + \omega)},$$

atque ut extremitas subtangentis s' versus centrum prodeat, adhuc ω subtracto quoque positivum manebit, nempe $\frac{\alpha^2 \omega}{4u(u + \omega)}$.

3. Est autem v pro $u + \omega$ minus quam pro u ; nam tang. v pro $u + \omega$ est

$$\frac{2(u + \omega)}{\sqrt{\alpha} \sqrt{4(u + \omega)^2 - \alpha^2}},$$

pro u est

$$\frac{2u}{\sqrt{\alpha} \sqrt{4u^2 - \alpha^2}};$$

quorum utrumnam sit maius, nonnisi

$$\frac{u + \omega}{\sqrt{4(u + \omega)^2 - \alpha^2}} \quad \text{et} \quad \frac{u}{\sqrt{4u^2 - \alpha^2}}$$

adeoque

$$\frac{(u + \omega)^2}{4(u + \omega)^2 - \alpha^2} \quad \text{et} \quad \frac{u^2}{4u^2 - \alpha^2}$$

comparanda veniunt. Reducendo ad denominationem eandem, erunt numeratores

$$4u^2(u + \omega)^2 - \alpha^2(u + \omega)^2 \quad \text{et} \quad 4u^2(u + \omega)^2 - \alpha^2u^2,$$

quorum priorem subtrahendo e posteriore manet

$$a^2(u + \omega)^2 - a^2u^2 = a^2[(u + \omega)^2 - u^2],$$

quod manifesto positivum est.

4. Nunquam vero $v = \alpha$ fieri potest, sed $v < \alpha$. Nam pro $v = \alpha$ fieret

$$\tan v = \frac{I}{\sqrt{a}} = \frac{2u}{\sqrt{a} \sqrt{4u^2 - a^2}},$$

adeoque $4u^2 = 4u^2 - a^2$, et $0 = -a^2$. Pro quovis positivo ω autem datur tale u , ut $\tan v$ sit $= \frac{I}{\sqrt{a}} + \omega$, at pro nullo positivo ω datur tale u , ut $\tan v = \frac{I}{\sqrt{a}} - \omega$ sit.

In casu primo enim esset

$$\tan v = \frac{I + \omega \sqrt{a}}{\sqrt{a}} = \frac{2u}{\sqrt{a} \sqrt{4u^2 - a^2}},$$

et hinc

$$(I + \omega \sqrt{a})^2 = \frac{4u^2}{4u^2 - a^2} = I + 2\omega \sqrt{a} + \omega^2 a,$$

quod dicatur k . Erit

$$4u^2 = 4u^2k - a^2k,$$

et hinc

$$u = \frac{a}{2} \sqrt{\frac{k}{k - I}},$$

quod, quia pro ω positivo fit $k > I$, reale est.

Pro $-\omega$ vero erit

$$k = I - 2\omega \sqrt{a} + \omega^2 a;$$

sed ut $\tan v = \frac{I}{\sqrt{a}} - \omega$ sit, manifesto hic $\omega < \frac{I}{\sqrt{a}}$ esse debet, ut tangens positiva sit; si igitur $\omega = \frac{I}{\beta \sqrt{a}}$ ponatur (pro β positivo et $> I$): erit, si nunc $I - 2\omega \sqrt{a} + \omega^2 a$ dicatur k , radix ex $\frac{k}{k - I}$ imaginaria, quia tum k positivum et $< I$ erit; nam

$$- 2\omega \sqrt{a} + \omega^2 a = \frac{I}{\beta^2} - \frac{2}{\beta} = \frac{\beta - 2\beta^2}{\beta^3},$$

quod (pro β positivo et $> I$) negativum est.

5. In hyperbola asymptoto nulla chorda parallela est. Sit enim (Fig. 183.) prius parallela ad distantiam ω a centro, tum sit ad distantiam $\frac{a}{2} + b$.

Erit

$$\frac{a}{2} : \frac{\sqrt{a}}{2} = \frac{a}{2} + x - \omega : Y, \quad Y = \frac{\frac{a}{2} + x - \omega}{\sqrt{a}};$$

est vero

$$y = \sqrt{x + \frac{x^2}{a}};$$

adeoque si $Y=y$ esse possit, erit

$$\left(\frac{a}{2} + x - \omega\right)^2 = ax + x^2,$$

et hinc $\omega = \frac{a^2}{4} + \omega^2 - \omega a - 2\omega x$, atque hinc

$$x = \frac{a^2}{2 \cdot 4\omega} + \frac{\omega}{2} - \frac{a}{2},$$

quod si $\omega = \frac{a}{n}$ ponatur (pro $n > 2$) valorem positivum ipsius x sed unicum dat.

Ita pro casu altero est (Fig. 184.)

$$\sqrt{a} : 1 = x - b : Y, \quad Y = \frac{x - b}{\sqrt{a}},$$

quod si $=y$ esse queat, erit

$$(x - b)^2 = ax + x^2,$$

et hinc $ax + 2bx = b^2$, et

$$x = \frac{b^2}{a + 2b};$$

valor ipsius x pariter unicus, pro quo hyperbola infra axem secatur. Nam $(x - b)^2 = (b - x)^2$; atque si

$$\frac{b^2}{a + 2b} = b + \omega$$

ponatur, erit

$$\omega = \frac{b^2 - ab - 2b^2}{a + 2b} = -\frac{ab + b^2}{a + 2b},$$